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W załączeniu przesyła się do wiadomości raport Nr.85

Szefa Misji Wojsk.Polskiej W Królestwach Szwecji ,Norweśji

i Denji.
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W załączeniu przedkładem ogólny i krótki zarys

skkeńu szwedzkiego parlamentu i rządu wre z z krótką chgrak-

terystyką portji politycznych w Szwecji.

m.p. Pomiankowski,Gener.Por.
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Ogólny zarys składu Parlamentu (Riksdeg),głównych

 
politycznych pertji 1 Nząda w Szwecji .

 

Parlament szwedzki (Riksdsg) składa sigz dwuch Izb,oby-

dwie w całości wybierane przez naród. Obydwie izby mają we wszyst-

kich sprawach zupełnie równe prawa i kompetencje,tsk że przedłoże-

nie ‚aby uzyskać moc ustawodewczą,muszą być przyjęte przez obbydwie

izby, Tylko w sprawach finansowych izby złączeją się i głosowanie

odbywa się w całości ,przez co liczebnie silniejsza druge izba w

spremach budżetowych posiada pewną przewagę. Wybory tak do sejmi-

ków i rad komanslnych ( 5 misst mają prewo osobnych rad komanal-

nych) jek i do izb parlamentu odbywają się według systemu propor-

cJ one nego.

Według ustawy z r.1907 (ostatecznie zatwierdzona w r.

1909, weszła pierwszy rez w życie w r.1911) wybory do

І Izby odbywały się pośrednio przez sejmiki i rady komunalne.Pra-

wo wyboru do tg; izbyrmisł tylko ten ,kto skończył 35-y rok życia

i posiadał ma:,tvelgchęąi-ozrly/na najmniej 50.000 koron albo miał do-

chód roczny,cona jmaiej 3,000 koron. Mandaty wybranych trwają 6 lat

Pierwsze izbe liczy 150postów.

II Izba jest wybrana па polstawie ogólnego i równego prawa wybor-

czego. Prewo wyboru mają wszysty szwedzcy poddani ,którzy skończy=

li 24 rok życia,nie są pod kuratelą,ani pod konkursem,nie mają sa-

ległości polatkowych,nie żyją z zapomóg dla biednych i którzy wy-

pełnili swoje obowiązki wojskowe, Mendet wybrenych trwe tylko 3

lata.Liczbe deputowanych wynosi 230, z nich 80 z miast a 150 ze

wei.

Ze względu na rewolucję niemiecką i aby zapobiedz rozwinię-

ciu się rewolucyjnego ruchu w Szrecji,rząd Sztokholmski przedko-

żyk perlamentowi w r.1918 nową “цін; o 8-0 godzinnym dniu pracy.

Wskutek tego przedłożenie nastąpił radami—pomiędzy obiere izbami,

ponieważ dotycząca mtg-a
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pierwszą odrzucona.W rezuliacie rząd,ustępując silnemu prądowi

danokmetyomenu o racks j soojelictyosnemu,prscdloayk parlamento.

wi w grudoju zmienę ustawy wyborczej з 11.1397. Obewa тег већ кући»

Ghem rewolucji była tak mina,»...‘tîétîgì w styczniu 1919 x. w

obydundh izbach prayjots.

tejnomejustawyconwutwjątkowy dopierwazej

&вђу soste zupełnie zniesiony, Prawo wybierenia do sejmików i

red komurelnych,waględnie do drugiej isby,przyskchuje mężczysnow

i kobietom,którzy ukończyli £4-y rok ycie i odrowiadają wszyst-

 

kim innqm prayucegohym worunkom. Nerystkie inne postenowig-

ala ustamy & ©.1907 niegmienione.

No podstasię tych nowych przepäad® odbyky sie none

wybory do той komazalnych. i do cejmikés w mrou,s wybory do I-ej

ітбу w lipcu r.b. Mandaty posłów II-aj isby kośczą się dopiero

w r.19RO,poczem odbędą się i dla tej isby nowe wybory.

Parlament sawedrki sbiers sie wódkug konstytucji co

704,15 styounia,i m ol Lego duin obradować w Giącu czterech 1.51:-

sişey. Togo roku jednak ,jak już w reporgie Ar.30 z dn.88/8 b.r.

zazusczykGm,król powok:ł sejm on nadzwyszejną usaje na 4 sierp=

nia r.o.
filed X isby według przyneleśmości do partii poli-

tyornych przedstawia się matepudqoo:

przed ostet- Skked po ostat-

mb„Adivbgreat„.....

 

Prawión (konserwatyści) 56 {Ё
Ето јожу związek agrerny we
Związek chłopski =- 10
11ва кој 1. 41 41
Sooo Lionolnre ad. 20 49.
SocdoLiéci lewicowi (kompiégi) vai ag 3 ш

Tegem 180 180

Jak z togo sestewienie widet wokntek nowe} usteny wybor=

csej konsorwatyéci w pierwszej isbie strecili 47 „gleich,: tych

29 во korzyść e0ojeldenokratów.

ishy,wybrene j w r.1917 i obredującej i

Leraz ,jest następujący:
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Prawica (konserwatyści ) 58

Krajowy związek agrarny 3

Związek chłopeki 9

Liberal i 62

Socjaldemokraci 86

Bęcjanici lewicowi (komuniści) 12

Ra zem 230

Najsterszą zorgenizowaną part ją polityczną jest socjal-

demókratyczne part ja robotnicze, założona w 7.1889. Głową partji

jest Hjalmer Branting,urodzony w r.1860,były szef departamentu fi-

narsów ,człond parlamentu drugiej izby. Program pertji jest super

nie podobny do programu innych partji socja lis tycznych zegrenicz-

nych. Partja socjaldemokratycma sympatyzuje s Fra ne ja , od czesu

zeprowadzenia socj .łlqdów w Niemczech jednak ,deją się zauważyć

pewne sympatje ku niemieckim socjal istom; Branting i na jwi ększa

część posłów grawituje jednak do Ententy i pregnie zmieny kierunku

polityki zagranicznej w tym sensie.

Partja liberalna (Frisinnade manfarsniugen),lałozona

w r.1908, jako partja polityczne,a mianowicie lewica burżuazji. Naj-

ważniejsze części programu tej peartji opiewają :

parlamentarne rządy peństwa,

ogólne i równe polityczne i komunalne prawo
głosowania obywateli państwa,

socjalne reformy w kraju,

redakcja wojska,

wolna i indywiduslna konkurencja ekonomiczna,

usilna propaganda, zmierzajqca ku ukréceniu pi-
jeństwa.

Partje liberalna składa się z inteligencji,burguazji i kapita-

lis tów,którzy podczas u_pjnrywrgpili doskonałe interesy z Enteta i

wskutek tego zwalczali wszelkie tendencje gemmofilskie i akty-

wistyczne. Partja dzieli się głównie na dwie fra kcje,z których

prawa (żak m.l'éteborgahh swoich tendencjach zbliże się do umiare

kowanych konseuatystdw,a lewica do umiarkowanych socjelisów,

Partje konserwatywna została s tworzona w r.1904, Jest
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to prt.“ per minusnonarchit tyo snt juzecadi inlaca potrzeby I-ej

isby: é тотекао одао јаваmmm.potrashy rządów krors ty

i żą-
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втсдз.nellaie„доgg; sonteke Be 2040Ma w T.

1917 z porodu flattens-hмуамци— się w portji socjełintyczeej.

Program w; pextji jest wrc—mnie kowori st yozny. Del sze ważniejsze

Wit gusSzwecji mine;arm}i ne w

  

żądanie ich obejimlg wniesienie 1 głębokie refomny okohomies=

ze,dotyczące zwłaszcza wielkiego przemysku i duiych procdsiebiorstew

hendlonych.Pod względem politycznym ievies socjalistyczne fost mo-

lennicaks ш.дт.‚Тил-шчцвщттш'е‘сшп eynăyîmlktdw najskrojniej-

szego sa „na maie феотебуози 16,

% 1.1917 powsteły dwie od dzielne port je „mie now le le :

Związek chkogoki i Państwowy związek rolników. Obydwie part je пе

jeszcze ne drodze szukanie własnego programu polityc mezowaglad=

nie ida po drojme,uskasane} przes Inne portje,tak n°.» sprawie

wojskowej prze z 1106 relug part je.

ssuedviă_obesay opiera się w perlamancieo wigk=

szość, zzośoną z ”ma.isocia sutad rowchodzai

RPFćabpxofhistorji, literat; - rresvient minietrów.

Dx. J.Eших-‚выпад. w różnych ministerstwach ,libersł zbliżony do

82. іощтшвш minuter sy row kwantowych.

A.Retersson,liberet minister :roinis twe .

V.ichoite,note cJuss,Liboraik; minister spraw wewnętrznych .

Aeliälson,kupico,liberei; minäster wolny.

площа:.„Lite rul minister mrawiedlirobol .

Taro» K.Palwetierna,hyl of штампа? lis to pmin.mrynarki

.

magnaci,-mia). Indony,acejaliata; minister i ofwiaty.

1331353353,uewanaosallstn‘minmmr 212008 бт.

Щд№,аввоьеог‚цъвтзц minister bes portfelu.

51.51.9933.profesor prama nonjel ie ta pmin.be ® portów
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szość perlamenta ma ześ wynosiłaprzed ostatnimi wyborami do I-ej

izby 103 liberełów plus 106 socjalistów - 209 głosów,po tych wy-

borach jednak ,wynosi 103 liberałów plus 135 socjalistów- 238 gio-

sów na 380 deputowanych. Jak z tego zestawiana wynika,ro gdział po-

sæzegélnych portfeléw w rzgäzie nie „врсним prawdziwerm stosun-

kowi sił liberełów do socjalistów w obydwuch izbach parlamen tu.


